ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

PHAN RANG - THÁP CHÀM

Số:           /UBND-TTra

Về việc tăng cường công tác phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

Phan Rang -Tháp Chàm, ngày     tháng 7 năm 2024

                          Kính gửi:

- Các phòng, ban thuộc UBND thành phố;

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND thành phố;

  - Ủy ban nhân dân các phường, xã.

Thực hiện Công văn số 3151/UBND-TCD ngày 11/7/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024 qua

Báo cáo số 83/BC-HĐND ngày 08/7/2024 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân

tỉnh (HĐND) về thẩm tra Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

(PCTNTC) 06 tháng đầu; phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024.

Để ngăn ngừa, khắc phục các tồn tại, hạn chế và nâng cao hiệu quả trong

công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC) trong thời gian tới trên

địa bàn thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố yêu cầu

Thủ trưởng các phòng, ban; Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND

thành phố; Chủ tịch UBND các phường, xã tập trung thực hiện một số giải pháp

phòng chống tham nhũng tiêu cực trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2024

như sau:

a) Tập trung thực hiện nghiêm các giải pháp PCTNTC 6 tháng cuối năm

theo Quyết định số 147/QĐ-UBND ngày 05/02/2024 của UBND tỉnh về Kế

hoạch công tác PCTNTC năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận và Quyết định

số 971/QĐ-UBND ngày 19/02/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang-

Tháp Chàm về kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024

trên địa bàn thành phố.

 b) Chú trọng đổi mới hình thức, cách thức tuyên truyền, phổ biến về

PCTNTC; kịp thời chỉ đạo, định hướng, cung cấp đầy đủ thông tin về quan

điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác

PCTNTC, kết quả công tác PCTNTC liên quan đến trách nhiệm quản lý

Nhà nước; chú trọng các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng; tăng cường

công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời khen thưởng những tập thể, cá nhân làm tốt

công tác này; đồng thời xử lý nghiêm các sai phạm theo quy định pháp luật.

 - Công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị trên

các lĩnh vực: tài chính - ngân sách; mua sắm tài sản; đầu tư xây dựng cơ bản;

quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; sử dụng các khoản huy động và đóng góp của

Nhân dân; quy trình, thủ tục giải quyết công việc của từng cơ quan, đơn vị gắn

2

với cải cách thủ tục hành chính; công tác tuyển dụng, bổ nhiệm, chuyển đổi vị

trí công tác; xây dựng, thể chế hóa pháp luật.

 - Xây dựng, thực hiện các chương trình, chỉ tiêu, chế độ, định mức, tiêu

chuẩn theo đúng quy định; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải

quyết thủ tục hành chính.

 - Tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm đối với việc thực hiện các

biện pháp phòng, ngừa tham nhũng, tiêu cực, có giải pháp khắc phục các tồn tại,

hạn chế trong thời gian tới.

 - Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 78/NQ-HĐND ngày

09/12/2022 của HĐND tỉnh về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về

PCTN, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

c) Giao Thanh tra thành phố thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan

đơn vị thực hiện công tác PCTNTC đảm bảo theo quy định, định kỳ báo cáo kết

quả cho UBND thành phố./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thanh tra tỉnh;

- Chủ tịch; các PCT. UBND TP;

- Văn phòng HĐND-UBND;

- Lưu: VT, TT

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Phú

		tttvan@ninhthuan.gov.vn
	2024-07-16T22:06:10+0700

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T19:52:28+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Thành Phú<thanhphu@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-17T21:37:26+0700

		2024-07-17T21:37:45+0700

		ubnd_tp@ninhthuan.gov.vn
	2024-07-17T21:38:16+0700